
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа д. Охона» 

 

(МБОУ «СШ д. Охона») 

 

 

17 октября 2023 г.                                                                     №   159 

д. Охона 

 

 

О внесении изменений  в положение по оплате труда работников  

приказ МБОУ «СШ д. Охона» от 26.07.2023 года № 99 

 

 

В связи с постановлением Администрации Пестовского 

муниципального района «О внесении изменений в Примерное положение о 

системе оплаты труда работников муниципальных (бюджетных, автономных 

и казенных) организаций образования, подведомственных Комитету 

образования Администрации муниципального района» от 15.09.2023  года                      

№ 1223, постановлением Администрации Пестовского муниципального 

района «О внесении изменений в Примерное положение о системе оплаты 

труда работников муниципальных (бюджетных, автономных и казенных) 

организаций образования, подведомственных Комитету образования 

Администрации муниципального района» от 11.10.2023  года № 1338 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в положение по оплате труда работников утверждённое 

приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа д. Охона»                         от 26.07.2023 г. № 99: 

1.1. пункт 2.5 изложить в редакции:  

«2.5. Выплата за качество выполняемых работ осуществляется 

ежемесячно либо единовременно. 

Ежемесячно выплата за качество выполняемых работ руководителю 

организации, заместителю руководителя организации организации 

устанавливается за присвоенное звание, ученую степень, при условии 

соответствия поощрения, ученой степени профилю деятельности 

организации, начиная с даты возникновения правовых оснований. 

Единовременно выплата за качество выполняемых работ руководителю 

организации, заместителю руководителя организации организации 

устанавливается: 

по итогам конкретного мероприятия (муниципального или областного 

уровня) – до 50% должностного оклада; 

организация и качественное проведение семинаров вне плана работы 

Комитета – до 50% должностного оклада; 



выполнение особо важных (срочных) заданий в установленный срок                

(к особо важным заданиям могут относиться задания, требующие 

организационных, административных и других решений по реализации 

политики в области образования (областного и муниципального уровня) – 

до 50% должностного оклада. 

Размер единовременной выплаты за качество выполняемых работ в 

совокупности не должен превышать 50% должностного оклада (не более 

1 раз в квартал). 

Кроме того единовременно выплата за качество выполняемых работ 

руководителю организации, заместителю руководителя организации 

устанавливается: 

при поощрении Правительством Российской Федерации, 

Министерствами Российской Федерации, Президентом Российской 

Федерации, при присвоении почетных званий Российской Федерации и 

награждении знаками отличия Российской Федерации, при награждении 

орденами и медалями Российской Федерации в размере до 100% 

должностного оклада; 

при поощрениях, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Новгородской области, в размере до 80% должностного оклада; 

при поощрениях, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Пестовского муниципального района, в размере до 60% должностного 

оклада. 

Выплата за качество выполняемых работ устанавливается в процентах 

к должностному окладу в размерах: 

ежемесячно: 

за поощрения: 

государственные награды, установленные Указом Президента 

Российской Федерации от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по 

совершенствованию государственной наградной системы Российской 

Федерации», ведомственные награды, установленные приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.09.2016 

№ 1223 «О ведомственных наградах Министерства образования и науки 

Российской Федерации», почетные звания: «Почетный работник общего 

образования Российской Федерации», «Почетный работник начального 

профессионального образования Российской Федерации», «Почетный 

работник среднего профессионального образования Российской 

Федерации», «Почетный работник высшего профессионального 

образования Российской Федерации», значок «Отличник народного 

просвещения», нагрудный знак «Отличник здравоохранения», почетные 

спортивные звания «Заслуженный мастер спорта России», «Заслуженный 

тренер России» и «Почетный спортивный судья России» – 10%; 

за ученые степени: 

кандидат наук – 25%; 

доктор наук – 60%. 

 



1.2. Изложить подпункт 2.2.1 пункта 2.2. в редакции: 

«2.2. Должностной оклад: 

2.2.1. Размер должностного  оклада руководителя учреждения 

определяется трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том 

числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и 

значимости учреждения, и не может быть ниже минимального размера оплаты 

труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ 

«О минимальном размере оплаты труда». 

Должностной оклад руководителя учреждения определяется по 

следующей формуле: 

До = (Бо + Бо х Кп1 + Бо х Кп2 + Бо х Кср1 +Бо х Кср2) х Кind, где: 

До – должностной оклад руководителя учреждения; 

Бо – базовый оклад, применяемый для определения должностного оклада 

руководителя учреждения, устанавливается в фиксированном размере и 

составляет 15560,00 рублей; 

Кп1 – коэффициент, характеризующий объем управления учреждения; 

Кп2 – коэффициент, характеризующий особенности деятельности 

учреждения; 

Кср1, – коэффициенты специфики работы руководителя учреждения; 

Кind – коэффициент индексации производится в размерах и в сроки, 

установленные в соответствии с трудовым законодательством и решением 

Думы Пестовского муниципального района на очередной  финансовый год и 

на плановый период. 

1.3. Изложить подпункты 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4 пункта 3.3 в редакции: 

«3.3. Размеры базовых окладов работников учреждения 

3.3.1. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования», составляют: 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к  квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

 

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала           

Первый уровень                        вожатый, секретарь учебной части, 

помощник воспитателя  
5705= 

Второй уровень 

1 квалификационный  

уровень 

дежурный по режиму, младший 

воспитатель 
5990= 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E5EEEAC412FC7D5BA3D7BE60C0C3F942AEA3A216CF99B284IFuAI


2 квалификационный  

уровень 

диспетчер образовательного учреждения, 

старший дежурный по режиму 
6575= 

ПКГ должностей педагогических работников         

1 квалификационный  

уровень 

 

инструктор по труду, инструктор по 

физической культуре, музыкальный 

руководитель, старший вожатый 

6815= 

2 квалификационный  

уровень 

 

инструктор-методист, педагог 

дополнительного образования, педагог-

организатор, социальный педагог, тренер-

преподаватель, педагог-организатор 

7574= 

3 квалификационный  

уровень 

 

воспитатель, мастер производственного 

обучения, методист, педагог-психолог, 

старший педагог дополнительного 

образования, старший тренер 

преподаватель 

8419= 

4 квалификационный  

уровень 

 

преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, учитель-

дефектолог, тьютор, учитель, учитель-

логопед (логопед),  

педагог-библиотекарь 

9251= 

ПКГ должностей руководителей структурных      
подразделений      

1 квалификационный  

уровень 

 

заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей 

9020= 

2 квалификационный  

уровень 

 

заведующий (начальник) обособленным  

структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную 

программу  

и образовательную программу 

дополнительного образования детей 

9913= 

 

 

 

 



3.3.2. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих», составляют: 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесённые  

к квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень       

архивариус, делопроизводитель, 

машинистка, секретарь, секретарь-

машинистка 

5705= 

2 

квалификационный 

уровень 

должности 1 квалификационного уровня, 

по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование 

«старший» 

5990= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

лаборант, секретарь руководителя  6011= 

2 

квалификационный 

уровень 

заведующий архивом, заведующий 

складом, заведующий хозяйством, 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование 

«старший», должности служащих 1 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная 

категория 

6618= 

3 

квалификационный 

уровень 

заведующий производством (шеф-повар), 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  

1 внутридолжностная категория 

7216= 

4 

квалификационный 

уровень 

механик, должности служащих 1 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

7816= 

5 

квалификационный 

уровень 

начальник гаража, начальник (заведующий) 

мастерской 
9020= 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768ECE8EEC715F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор, инженер 

(по автоматизации и механизации 

производственных процессов, по 

автоматизированным системам управления 

производством, по  охране труда), 

менеджер, специалист по кадрам, 

экономист, юрисконсульт 

6560= 

2 

квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  

II внутридолжностная категория  

7216= 

3 

квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым устанавливается  

1 внутридолжностная категория 

7985= 

4 

квалификационный 

уровень 

должности служащих 1 квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться  

производное должностное наименование 

«ведущий» 

8772= 

5 

квалификационный 

уровень            

главный специалист в отделе, отделении, 

лаборатории, мастерской, заместитель 

главного бухгалтера 

9650= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

начальник отдела: 

кадров, материально-технического 

снабжения, финансового, юридического, 

планово-экономического отдела  

10674= 

 

3.3.3. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих», составляют:  

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

1  

 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрены 1, 2 и 3 

4611= 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5EAC611F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


квалификационный 

уровень 

       

квалификационные разряды в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

гардеробщик, грузчик дворник,   

истопник, кастелянша, кладовщик, рабочий 

по комплексному обслуживанию и ремонту 

зданий, сторож, уборщик служебных 

помещений, повар, машинист по стирке, 

подсобный рабочий 

2 

квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, отнесенные к 1 

квалификационному уровню, при 

выполнении работ по профессии с 

производным наименованием «старший» 

 

4706= 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

1 

квалификационный 

уровень 

 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрены 4 и 5 

квалификационные разряды в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

водитель автомобиля 

5178= 

2 

квалификационный 

уровень 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрены 6 и 7 

квалификационные разряды в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

5691= 

3 

квалификационный 

уровень 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрен 8 

квалификационный разряд в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

6268= 

4 

квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящих 

ПКГ, выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

7132= 

 

Перечень высококвалифицированных рабочих, занятых на важных                и 

ответственных работах, устанавливается руководителем организации                         

по согласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, 

объема и качества выполняемых работ в пределах фонда оплаты труда. 

 

 

 

 



 

3.3.4. Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии», составляют: 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Размер 

базового 

оклада 

(руб.) 

1 2 3 

Должности, отнесенные к ПКГ 

«Работники культуры, искусства и кинематографии  

ведущего звена» 

 

 библиотекарь,  7528= 

главный библиотекарь 9769= 

 

2. Пункт 2.5 Положения по оплате труда распространить на правоотношения 

с 01.09.2023 г. 

3. Подпункт 2.2.1 пункта 2.2, подпункты 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4 пункта 3.3 

Положения по оплате труда распространить на правоотношения с 

01.10.2023 г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор:                                                Т. В. Чучман 
 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3EDEAC116F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI

